libri parte omiſſa, duodecimam editionem adornavit (Halae 1797. 8.), quae textum quidem intactum pene reliquit, verbis vero et rebus explicandis illustrandisque primus manum admovit⁹⁷.

Quibus annotationibus V. Cl. Hesse alias multas easque bonae frugis plenissimas adiecit, iisque congeſſit quae tam alii hinc inde monuerunt tam ipse e penu sua literaria promenda et cum lectoribus communicanda duxit. Rarissime et ipse notulam aspersi, qua praesertim Lamberti errores, aliis scriptoribus collatis, demonstrare et refellere conatus sum.

Iam vero, prima eaque ex Ann. Hersfeldensibus hausta libri parte supra Vol. III. p. 22. sqq. edita, ipsum Lambertum suorum temporum historiam initio quidem breviter, mox vero ample et egregie exponentem audiamus.

G. WAITZ.

1040.

Aug.
22-31.

Heinricus rex in Boemiam^a duxit exercitum, ibique Werinherus^b comes et Reginhart^c signifer Fuldensis cum aliis multis occisi sunt.

15

Petrus Ungariorum rex a suis expulsus, ad regem^d Heinricum confugit, petens auxilium⁹⁸.

Eberhardus^e Babenbergensis obiit; cui Suintgerus^f successit. Dedicata est cripta Herveldensis^g, atque in eam translatae sunt reliquiae sanctorum confessorum^h Wigberti et Lulli.

20

1041.

Sept.
29.

Heinricus rex secundoⁱ Boemiam ingressus, ducem eius in dedicionem accepit, Prenzlao^k nomine, terramque eius sibi^l tributariam fecit. Inde per Baioariam^m regressus, festum sancti Michaelis Ratisponae celebravit.

Oubanⁿ, qui Ungariorum regnum invaserat^o, eruptionem in fines Baioariorum et Carentingrum fecit, multamque praedam abegit. Sed Baioarii coadunatis viribus insecuti, praedam excusserunt, multisque occisis, reliquos in fugam coegerunt⁹⁹.

1042.

Aug.
Sept.

Rex, prima^p expeditione in Ungariam facta, praedictum Ouban fugavit, usque ad fluvium Raban pervenit, tres urbes maximas cepit, acceptoque a provincialibus iureiurando, in pace remeavit.

Herimannus^q Mimigardenvurtensis episcopus obiit; cui Ruotbertus^r successit. Heribodus Eihstatisensis^s episcopus obiit; cui frater eius Gezman^t successit. Cui post aliquot ebdomadas^u defuncto Gebehardus successit.

1043.

35

Rex incarnationem Domini Goslariae celebravit. Illuc dux Boemicus adveniens, benigne susceptus a rege, et honorifice aliquamdiu habitus, tandem in pace est dimissus.

a) Bohemiam 3. 4. 5. saepius (praesertim 3.) b) Wernherus 3. 4. c) Reginhard 1. et ita saepius d ubi codd. t. d) deest 3. e) Eberhard episcopus 1. f) Suintgerus 3. Suintgerus 4. et ita infra; Suintgerus 5. Suiggerus. ed. 3. (27) g) Herveldie 1. h) conf. plurimorum et abbatum sanctorum 4. 5. i) scda 5. k) prenzlao 4. l) deest 1. 40 m) baioariam 4. n) Vban 1. 3. semper. o) invaserant 3. p) in p. 3. q) hermannus 3. saepius. r) ita ut quod in codd. nonnumquam evanuit semper restitui (W.); rudbertus 1. rutbertus 4. rutbertus 5. s) einstatisensis 1. 3. 4. 5. t) gezman 3. u) ebdomadas 4. aliquod hebdomadas 1.

97) In ipso tamen sufficientem latinitatis, tam tione non raro ita abhorrent, ut eius sententiam aurei quam barbari aevi, et historiae singularum Germaniae civitatum et genealogiae eorum, qui iis praefuerunt, scientiam desideramus, ex quo fonte multi in annotationibus et indicibus commisi errores fluxerunt. Coniecturis etiam indulget, quae a scriptoris ingenio et oratione non raro ita abhorrent, ut eius sententiam miro modo detorqueant ac depravet. HESSE. 45 98) a. 1041. Herimannus et Annales Altah. (constituit W. Giesebrecht. Berol. 1841. quos saepius allaturus sum. W.) 99) Vere a. 1042. Herim. et Ann. Altah.

50

Ibi inter diversarum provinciarum legatos, legati Ruscorum tristes redierunt, quia de filia regis sui, quam regi Heinricho nupturam speraverant, certum repudium reportabant¹. Ibi² quoque^a legati regis Ungariorum pacem suppliciter orant, sed non impetrant, quoniam rex Petrus, quem Ouban per vim regno expulerat, praesens erat, suppliciterque Heinrichi regis auxilium contra illius violentiam implorabat.

Sigewart Fuldensis abbas obiit; cui Rohingus^b successit. Gisla imperatrix obiit, et Spira sepulta est³.

Rex, secunda expeditione in Ungarios facta, praedictum Ouban ad placitam sibi pactionem coegit, acceptisque ab eo de pace iuramentis et obsidibus, reversus, nuptias⁴ celebravit in Ingelenheim in coniunctione Agnetis, filiae Willihelmi^c comitis Pictavorum. Nov.

1044.

Rex nativitatem^d Domini celebravit Treveris. Ibi omnes, qui in regiam maestatem deliquerant, crimine absolvit, eandemque legem per totum regnum promulgavit, ut omnes sibi invicem delicta condonarent.

15 Gozelo dux Luterinorum^e obiit; cuius^f filius Gotefridus^g, nobilissimae indolis iuvenis atque in re militari admodum exercitatus, quia ducatum patris non potuit obtinere, arma contra rem publicam corripuit, Adalbertum^h ducem, quem rex patri eius subrogaverat, praelio victum occidit, caedes hominum et depopulationes agrorum quam¹⁰⁴⁸ maximas fecit, loca omnia usque ad Renum, praeter ea quae vel murorum praesidio²⁰ hostilem impetum subterfugiebant vel se data pecunia redemerant, in cinerem redegit.

Rex, tertia expeditione in Ungariam facta, praedictum Ouban vicit⁴ et expulit, Petroque regnum restituit. Iul. 5.

Hazechoⁱ Wormaciae episcopus obiit; cui Adalgerus successit; cui itidem paulo post humanis rebus exempto, Arnoldus successit. Diotmarus^k Hildinesheimensis episcopus²⁵ obiit⁵; cui Azelinus^l successit.

1045.

Dux Gotefridus a rege in dedicionem acceptus, in Gibekestein^m missus est custodiendusⁿ, sicque regnum brevi tempore quietum et pacatum mansit.